
 

 
 

PODER EXECUTIVO 

Secretaria de Desenvolvimento Social 
Superintendência de Defesa Social 

Departamento de Trânsito 
 

 

Endereço: Praça Cesário Alvim, nº 01, Centro – CEP:35300-0036 - Caratinga-MG 
E-mail: defesasocial@caratinga.mg.gov.br | site: www.caratinga.mg.gov.br  

Página 1 de 1 

 

DESPACHO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2020 
MODALIDADE: INEXIBILIDADE Nº 001/2020 

TIPO: CREDENCIAMENTO 
 

 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS QUALIFICADOS PARA MINISTRAR OFICINAS 
DE ARTESÃO, EDUCAÇÃO FINANCEIRA, PROFESSOR DE VIOLÃO E ARTISTA PLÁSTICO, 
CONFORME SOLICITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, notadamente Leis nº 8.666/93 e 10.520/02, e suas 
alterações posteriores, e na forma do art. 1º, inc. I, do Decreto Municipal nº 061/2021; 
 
CONSIDERANDO que a Administração deve reconhecer e anular, suspender ou revogar seus 
próprios atos quando acometidos de ilegalidades com fulcro no art. 49 da Lei Federal n° 8.666/93 e 
nas Súmulas n° 346 e 473 do STF; 
 
CONSIDERANDO a supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos 
procedimentos licitatórios em andamento em sua instância; 
 
CONSIDERANDO que na hipótese do presente processo, em razão ao não comparecimento dos 
interessados para apresentação das propostas, fazendo com que o certame fosse deserto mesmo 
sendo remarcado várias vezes; 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
REVOGAR o certame licitatório do PROCESSO Nº 014/2020 – INEXIBILIDADE Nº 001/2020,  
 
ENCAMINHE o presente Termo de Revogação à Comissão Permanente de Licitação, para anexar ao 
processo, bem como tomar as providências legais cabíveis; 
 
 
CUMPRA-SE. 
 
Caratinga-MG, 18 de janeiro de 2022. 

 
 

 
Sara Cristina da Silva Araújo 

Secretária de Desenvolvimento Social 


